Современный монтаж инженерных систем
УСТАНОВКА  УМЯГЧЕНИЯ
ПЕРИОДИЧЕСКОГО ДЕЙСТВИЯ
Ёлка. WS-34,0-Rx-(BS)
(промышленная серия)
   РУКОВОДСТВО
      ПО МОНТАЖУ И ЭКСПЛУАТАЦИИ
2022

- инструкция по настройке управляющего клапана — 1 шт.
4 УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ
 Условное обозначение установки  содержит информацию о типе
установки,   производительности, марке управляющего клапана и виде
фильтрующей  загрузки.  Пример  обозначения  установки  приведен  на
рисунке 1.
                                                                                       W(XXX)
Тип установки  -----------------------------------------------------------------------------------I          (YYY)
Максимальная производительность установки, м3/ч     -----------------------------------------I       (ZZ)
Марка управляющего клапана  ----------------------------------------------------------------------------------I        (JJJ)
Вид фильтрующей загрузки  ------------------------------------------------------------------------------------------------I
Рисунок  1 — Структура обозначения установки
Например:  WS-34,0-Rx-(BS) –  установка  умягчения  периодического
действия  производительностью  34,0 м3/ч  с  автоматическим
управляющим клапаном по водосчетчику  Runxin и  видом фильтрующей
загрузки сильнокислотный катионит BetaSoft.
6
Современный монтаж инженерных систем
5  УСЛОВИЯ  ПРИМЕНЕНИЯ
5.1  Основные  требования  к  качеству  воды,  обрабатываемой  на
установках WS:
- взвешенные вещества - не более 5 мг/л;
- жесткость общая - до 20 оЖ;
- общее солесодержание - до 1000 мг/л;
- цветность - не более 20 градусов;
- железо общее - не более 0,5 мг/л;
- нефтепродукты - отсутствие;
- сероводород и сульфиды - отсутствие;
- твердые абразивные частицы - отсутствие;
- свободный активный хлор - не более 1 мг/л;
- окисляемость перманганатная - не более  5,0 мгО/л;
- температура - 5-35 C.
В случае, если показатели качества  исходной воды не отвечают
указанным  требованиям,   необходимо  предусматривать  ее
предварительную обработку до подачи на установку умягчения.
5.2 Условия применения установок умягчения воды WS:
- давление воды, поступающей на установку - не менее 2,5 и не
более 6,0 кг/см2;
- требуемое напряжение электрической сети - 22010% В, 50 Гц,
сила тока — 1,5 А;
- температура воздуха в помещении - 5-35 0С, влажность воздуха -
не более 70%.
ВНИМАНИЕ: НЕ ДОПУСКАЕТСЯ:
- ОБРАЗОВАНИЕ ВАКУУМА ВНУТРИ КОРПУСА УСТАНОВКИ;
- ВОЗДЕЙСТВИЕ НА УСТАНОВКУ ПРЯМОГО СОЛНЕЧНОГО СВЕ-
ТА, ТЕМПЕРАТУРЫ 0 о С И НИЖЕ;
- РАСПОЛОЖЕНИЕ УСТАНОВКИ В НЕПОСРЕДСТВЕННОЙ БЛИ-
ЗОСТИ ОТ НАГРЕВАТЕЛЬНЫХ УСТРОЙСТВ;
- МОНТАЖ УСТАНОВКИ В ПОМЕЩЕНИИ С ПОВЫШЕННЫМ СО-
ДЕРЖАНИЕМ ПЫЛИ В  ВОЗДУХЕ.
7
Современный монтаж инженерных систем
6 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
6.1 В таблице 1 приведены общие характеристики установки
умягчения периодического действия  WS-34,0-RX-(BS).
Таблица 1 — Общие характеристики установки
Показатель Количество
1 Производительность (номинальная –максимальная), м3/ч 22,3-34,0
2 Потери напора в установке при номинальной-
максимальной производительности, кг/см2 0,6-1,2
3 Объем ионообменной смолы, л 675
4 Количество кварцевого песка (гравия) фр. 4,0-7,0 мм, кг 250
5 Размеры элементов установки (высота/диаметр), мм:
- катионитного фильтра;
- бака-солерастворителя (2 шт);
2704/1089
1350/970
6 Приблизительная масса установки в сборе, кг 1040
7 Присоединительные размеры Dу, (вход/выход/дренаж), мм 65х65х65
       6.2  Установки  умягчения  воды поставляются  с  управляющими
клапанами  автоматического  управления  процессом  регенерации
ионообменной  смолы  по  сигналу  встроенного  счетчика,
регистрирующего объем воды, прошедшей через установку.
6.3 Установки умягчения воды состоят из двух основных элементов
- натрий-катионитового фильтра с расположенным сбоку управляющим
клапаном, и бака-солерастворителя, расположенного отдельно.
6.4  Номинальная  производительность  установок  соответствует
линейной скорости фильтрования 25 м/ч, максимальная — 30...42 м/ч.
Расчетную  производительность  установок  умягчения  следует